
  

 

DECRETO N. 20361 Del 19/12/2023 

Identificativo Atto n. 547 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021 – 2027: APPROVAZIONE DELLA GUIDA PER LA VERIFICA DI 

RESILIENZA CLIMATICA NELLE STRATEGIE URBANE DI SVILUPPO SOSTENIBILE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EUROPEA E 

GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

 

 

VISTI 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione; 

 

PRESO ATTO che: 

• la Commissione Europea, per il periodo di programmazione dei fondi 

strutturali 2021-2027, individua tra gli investimenti prioritari per l’Italia interventi 

in aree urbane ed interne ponendo particolare attenzione al tema delle 

fragilità territoriali, intese come concentrazione spaziale (es. nei quartieri delle 

città) di popolazioni vulnerabili o l’esistenza di territori in crisi demografica per 

carenza di servizi, fragilità economica, ecc. (Annex D al Country Report 2019 

– SWD (2019) 1011 final); 

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2022) 4787 final del 15/07/2022, conferma tra le scelte di policy 

quella di intervenire in aree urbane attraverso Strategie territoriali locali; 

• Regione Lombardia è chiamata a programmare e gestire i fondi strutturali 

europei di propria competenza, per il periodo 2021-2027 e pertanto, tra le 

altre, a promuovere politiche di sviluppo urbano sostenibile; 

• in data 01/08/2022, con Decisione C(2022) 5671 final, la Commissione 

Europea ha adottato il Programma Regionale (PR) FESR 2021-2027 di Regione 

Lombardia, nell’ambito del quale l’Asse 4 “Un’Europa più vicina ai cittadini”, 

OS 5.1 “5.1 “Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale 

integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e 

la sicurezza nelle aree urbane”, destina risorse per finanziare Strategie di 

sviluppo urbano sostenibile unitamente all’Asse 5 “Assistenza Tecnica”; 

• con DGR n. XI/6884 del 05/09/2022 la Giunta regionale ha preso atto 

dell’approvazione dei PR FESR e FSE+ 2021-2027 da parte della Commissione 

europea e ha approvato la chiusura della procedura di Valutazione 



 
 

Ambientale Strategica (VAS) del PR FESR 2021-2027; 

• il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027 nella seduta del 29/09/2022 

ha approvato i criteri di selezione delle operazioni relative alle strategie di 

sviluppo urbano sostenibile; 

 

PREMESSO che: 

• con DGR n. 4151 del 30/12/2020 la Giunta regionale ha approvato i criteri per 

la selezione dei comuni lombardi dove attuare strategie di sviluppo urbano 

sostenibile a valere sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 

2021-2027; 

• con decreto n. 295 del 18/01/2021 è stata pubblicata la Manifestazione di 

Interesse volta alla selezione di strategie di sviluppo urbano sostenibile da 

promuovere attraverso i fondi strutturali per il periodo 2021-2027; 

• con decreto n. 5183 del 16/04/2021è stata approvata la graduatoria delle 

strategie di sviluppo urbano sostenibile presentate dai Comuni aderenti alla 

Manifestazione di interesse, rimandando la definizione dell’ammissibilità 

finale, in base all’ordine dettato dalla graduatoria, al momento in cui 

sarebbero state note le risorse disponibili a valere sui PR FESR ed FSE+ 2021-

2027; 

• con DGR n.  5106 del 26/07/2021 sono state rese note le risorse disponibili a 

valere sui Programmi FESR e FSE+ 2021-2027; 

• con decreto n. 10496 del 29/07/2021 sono state selezionate 12 strategie di 

sviluppo urbano sostenibile preliminari da finanziare nell’ambito dei PR FESR 

ed FSE+ 2021-2027; 

• con DGR n. 5268 del 20 settembre 2021 sono state selezionate ulteriori due 

strategie di sviluppo urbano sostenibile, in forza dei decreti dirigenziali nn. 

5183/2021 e 10496/2021, con scorrimento di graduatoria, viste le risorse 

regionali resesi disponibili con la LR 6 agosto 2021 nr.15 "Assestamento al 

bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali"; 

• con ciascun Comune selezionato è stato firmato un Protocollo di Intesa 

secondo lo schema di cui alla DGR 4151/2020 e alla DGR 5675/2021 per 

avviare un percorso di co-programmazione finalizzato alla definizione della 

strategia di sviluppo urbano sostenibile definitiva; 

• conclusosi il citato percorso di co-programmazione, il Nucleo di Valutazione 

Interdirezionale di Regione Lombardia, di cui al paragrafo 4 della 

manifestazione di interesse (ex decreto 295 del 18 gennaio 2021, ricostituito 

con decreto n. 14159 del 04/10/2022), ha verificato la coerenza delle 

proposte di Strategie definitive di sviluppo urbano sostenibile con le strategie 

preliminari selezionate e che, in seguito, ciascuna delle 14 Strategie definitive 

è stata approvata con decreto; 

• con ciascun Comune, nel mese di dicembre 2022, è stata sottoscritta una 

Convenzione (di cui allo schema approvato con DGR n. 6987 del 19/09/2022), 

per l’attuazione della propria Strategia di sviluppo urbano sostenibile; 



 
 

 

RICHIAMATO:  

• l’art. 73, comma 2 lettera j) del Regolamento (UE) 2021/1060, che prevede 

l’inserimento tra i criteri di selezione delle operazioni della “verifica 

dell’immunizzazione dagli effetti del clima degli investimenti in infrastrutture la 

cui durata attesa è di almeno cinque anni”, cosiddetto criterio del “Climate 

Proofing”;  

• la Comunicazione della Commissione Europea 2021/C 373/01 “Orientamenti 

tecnici per infrastrutture a prova di clima nel periodo 2021-2027”, che 

prevede che, scopo della comunicazione è fornire orientamenti tecnici per 

gli investimenti in infrastrutture a prova di clima per il periodo di 

programmazione 2021-2027 e che tali orientamenti sono considerati un 

riferimento pertinente per l’immunizzazione delle infrastrutture dagli effetti del 

clima a norma dell’articolo 2, paragrafo 37, e dell’articolo 67, paragrafo 3, 

lettera j), del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio; 

 

PRESO ATTO che: 

• il Dipartimento Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri 

con nota del 31/05/2023 ha comunicato alle Autorità di Gestione dei 

Programmi Regionali e Nazionali l’attivazione dell’assistenza congiunta BEI-

Commissione Europea JASPERS a supporto della definizione di linee guida 

nazionali per la verifica del criterio climatico; 

• alla suddetta nota, a decorrere dal mese di giugno 2023, sono seguiti diversi 

incontri convocati dal Dipartimento Politiche di Coesione in cui è stato 

avviato un confronto con le Autorità di Gestione dei Programmi Regionali e 

Nazionali e con le rispettive strutture tecniche, al fine definire un documento 

contenente gli indirizzi per la verifica climatica dei progetti infrastrutturali 

finanziati dalla politica di coesione 2021-2027: 

• ad esito del confronto di cui sopra, con nota del 9 ottobre 2023, protocollo 

DPCOE-0006204-P, è stato trasmesso il documento contenente gli indirizzi per 

la verifica climatica dei progetti infrastrutturali finanziati dalla politica di 

coesione 2021-2027 definiti dal Dipartimento per le Politiche di Coesione, in 

collaborazione con il Ministero dell’Ambiente e la Sicurezza Energetica e con 

la BEI-Iniziativa JASPERS; 

 

DATO ATTO che: 

• contestualmente al citato percorso di definizione degli indirizzi nazionali per 

la verifica climatica, all’interno di Regione Lombardia è stata avviata una 

attività di confronto tra l’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2017 (DG 

Università, Ricerca e Innovazione), l’Autorità Ambientale di Regione 

Lombardia (DG Ambiente e Clima), ARPA Lombardia e il Responsabile della 

gestione delle Strategie di Sviluppo urbano sostenibile (Struttura 



 
 

Coordinamento Programmazione europea e gestione Fondo sviluppo e 

coesione della DG Presidenza), per la predisposizione di una guida per la 

verifica climatica nelle Strategie di sviluppo urbano sostenibile, in attuazione 

dei citati indirizzi nazionali rilasciati in data 9/10/2023; 

• a decorrere dal mese di giugno 2023, Regione Lombardia ha periodicamente 

informato i Comuni selezionati per l’attuazione delle Strategie di sviluppo 

urbano sostenibile della necessità di applicare le disposizioni comunitarie e gli 

indirizzi nazionali sulla verifica climatica delle infrastrutture e che ha 

organizzato due riunioni in sessione plenaria (nelle date 2/10/2023 e 

1/12/2023), al fine di condividere con gli stessi lo stato di avanzamento degli 

indirizzi nazionali e delle linee guida regionali; 

 

DATO ATTO altresì che con nota protocollo T1.2023.0189720 del 14/12/2023 l’Autorità 

Ambientale di Regione Lombardia, ad esito del confronto avvenuto tra le citate 

strutture regionali e i comuni interessati,  ha trasmesso la versione definitiva della 

GUIDA PER LA VERIFICA DI RESILIENZA CLIMATICA NELLE STRATEGIE URBANE DI 

SVILUPPO SOSTENIBILE, predisposta a cura della stessa Autorità Ambientale, la cui 

elaborazione tecnica è stata supportata dall’Assistenza tecnica dell’Autorità 

ambientale e da ARPA Lombardia; 

  

RITENUTO pertanto di approvare la GUIDA PER LA VERIFICA DI RESILIENZA CLIMATICA 

NELLE STRATEGIE URBANE DI SVILUPPO SOSTENIBILE comprensiva del relativo allegato 

e appendice, allegati parte integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

VISTO: 

• l’Agenda 2030 per lo Sviluppo sostenibile sottoscritta nel settembre 2015 dai 

governi dei 193 Paesi membri dell’ONU che declina 17 Obiettivi per lo 

Sviluppo Sostenibile, tra cui la lotta al Cambiamento climatico; 

• la Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici approvata 

con Decreto Direttoriale del 16 giugno 2015, n. 86; 

• la DGR n. 6028 del 19/12/2016 di approvazione del documento di Azione 

regionale per l’adattamento al cambiamento climatico della Lombardia; 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 

Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni 

COM(2021) 82 final del 24 febbraio 2021, relativa alla nuova Strategia dell'UE 

di adattamento ai cambiamenti climatici; 

• la DGR n. 6567 del 30 giugno 2022 di aggiornamento della Strategia 

Regionale di Sviluppo Sostenibile, in attuazione della Strategia Nazionale di 

Sviluppo Sostenibile e dell’Agenda 2030 ONU; 

• la DGR n. 7170 del 17 ottobre 2022 di revisione generale del Piano Territoriale 

Regionale (PTR) della Lombardia, trasmessa al Consiglio regionale per 

l’approvazione definitiva e, in particolare, l’allegato “Criteri e indirizzi per la 



 
 

pianificazione territoriale” – paragrafo “Adattamento agli effetti del 

cambiamento climatico” e la tavola PT9 – “Vulnerabilità e rischi”; 

• la DGR n. 7553 del 15 dicembre 2022 con cui Regione Lombardia ha 

approvato il Piano Regionale Energia, Ambiente e Clima 2030 (PREAC); 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con DCR n. XII/42 del 20 giugno 2023 e in particolare l’Obiettivo 

Strategico 7.3.1.5 “Attuare le Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile cofinanziate a 

valere sui PR FSE+ e FESR 2021-2027”; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la GUIDA PER LA VERIFICA DI RESILIENZA CLIMATICA NELLE 

STRATEGIE URBANE DI SVILUPPO SOSTENIBILE comprensiva del relativo allegato 

e appendice, allegati parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

 

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Programmazione 

europea di Regione Lombardia all’indirizzo www.ue.regione.lombardia.it  

 

4. di tramettere il presente provvedimento ai comuni attuatori delle Strategie di 

sviluppo urbano sostenibile. 

 

 
 

 

 Il Dirigente 

 FEDERICA MARZUOLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.ue.regione.lombardia.it/

